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آینده

محمد▪افشار ▪
1304▪خورشیدی ▪

»آینده« با هدف حفظ وحــدت ملی و ترویج و تعمیم 
زبان فارســی تاسیس شــد. مقاله های سال اول »آینده« 
را گذشــته از خود دکتر افشار، غالبا رجال نامی سیاست 
و ادب آن عصــر ماننــد سیدحســن تقــی زاده، محمود 
عرفان، علی دشــتی، رشــید یاسمی، ســعید نفیسی، 
علی اکبر سیاسی، عیسی صدیق، مشرف الدوله نفیسی، 
ابوالحســن فروغــی، یحیــی دولت آبادی و ســید احمد 

کسروی می نوشتند.

سخن

پرویز▪ناتل▪خانلری ▪
1322▪خورشیدی ▪

»ســخن« که یکی از نامدارترین و ســرآمد ترین مجلات 
ادبی و هنری ایران و دیگر سرزمین های فارسی زبانان است، 
به همت »پرویز ناتل خانلری« بنیان نهاده شــد. »سخن« از 
جمله پیشگامان فرهنگ و ادب و هنر ایران بوده و تازه ترین و 
اصیل ترین آثار ادبی ایران و جهان در آن به چاپ می رسیده 
اســت؛ ایــن مجله با اقتــدار تــام و کنترل شــده ای، حلقه 

ارتباطی ادبیات ایران و غرب بوده است. 

راهنمای کتاب

ایرج▪افشار ▪
1337▪خورشیدی ▪

»راهنمای کتاب« در ســال اول بــه  صورت فصلنامه و از 
ســال دوم، به  صورت ماهانه منتشــر  شــد. این مجله ابتدا 
به نقد کتاب اختصاص داشــت، اما از ســال دوم، حوزه ی 
فعالیت خود را اندکی گســترده تر کــرد و مقاله هایی درباره 
زبان و ادب فارســی و نقد و بررسی نسخه های خطی را نیز 
در بر گرفت؛ نقدهایی را نیز درباره ی تازه ترین تحقیقات در 

زمینه ی مطالعات ایرانی منتشر می کرد. 
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به معنای  فارســی زبان  مجــلات  چاپ 
مدرن کلمه، چندین ســال پیش از وقایع 
مشــروطه آغاز شــد. رونق انتشار مجلات 
را یکــی از دلایل مطالبه گــری آرمان های 
نهضت مشــروطه و فراگیــری این جنبش 
سیاســی و اجتماعــی می داننــد. پس از 
پیروزی نهضت مشــروطیت و تبدیل نظام 
حاکمیتــی کشــور از ســلطنت مطلقه به 
سلطنت مشروطه در سال 1285، شرایط 
آزادانه اداره کشــور باعث شــد بــر تعداد 
نشــریات افزوده شود؛ نشریاتی که بیشتر 
آنها تک برگ بودند و یک نویســنده بیشتر 
نداشتند. اما به تدریج در پایان دوره قاجار، 
نشــریات پربارتر شــدند. با روی کارآمدن 
رضاشــاه، اولین نشــریات صحافی شــده 
نیز روانه عرصه عمومی کشــور شدند، اما 
روند رو به رشد نشریات با سخت گیری های 
بــا  و سانســورهای حکومتــی  سیاســی 
موانع زیادی مواجه شــد؛ به طوری که در 
سال های پایانی ســلطنت رضاشاه، هیچ 
نشریه مســتقلی جرات اظهارنظر آزادانه و 
انتشار مطالب بدون سانســور را نداشت. 
حمله متفقین به کشــور و رفتن رضاشــاه 
در شهریور 1320، نه تنها یک نقطه عطف 
تاریخی از لحاظ آزادی های سیاسی بود، 
بلکــه آغــاز یکــی از پربارتریــن دوره های 
آزادی مطبوعــات در ایــران نیز بــود. پایه 
دوره  همیــن  در  نشــریات  از  بســیاری 
گذاشته شد؛ هر چند با کودتای 28 مرداد 
1332 تا پیروزی انقلاب اسلامی در سال 
1357 دوبــاره مطبوعــات در محدودیت 
افتادند، امــا دهه 20، یــک دهه مبنایی 
برای شروع انتشار نشــریات حرفه ای تر با 
موضوعات متنوع تر بود. در این یادداشت 
نگاهــی خواهیم انداخت بــه مهم ترین و 
مشهورترین نشریات فکری کشور از سال 
1320 تا ســال 1400. در این 80 ســال، 
مجلات زیــادی در عرصه مطبوعات ایران 
منتشر شــدند که در این گزارش به برخی 
از آنها اشاره خواهیم کرد. البته گزارش را 
با نشریه فکری مهمی آغاز می کنیم که در 

سال 1304 منتشر شد. 

آینده تاریخ ایران
در ســال به تخــت نشســتن رضاشــاه 
به عنــوان اولین پادشــاه سلســله پهلوی، 
روشــنفکران زیــادی کــه دل بــه اقدامات 
نوگرایانه او بسته بودند، حلقه های فکری و 
فرهنگی تشکیل داده و سنت مجله نویسی 
را به عنــوان روشــنفکران تجددخواه تداوم 
ایــن  مشــهورترین  از  یکــی  بخشــیدند. 
چهره ها، »محمود افشــار یــزدی« بود که 
مجله »آینده« را در ســال 1304 راه اندازی 
کــرد. »آینــده«، مجله ای ملی سیاســی، 
اجتماعــی، ادبی و تاریخی بود که طی 1۹ 
سال و در دو دوره زمانی با مدیریت محمود 
افشــار )چهار سال( و سپس فرزندش ایرج 
افشــار )15 سال( منتشر شد. در سال اول 
مجلــه در 12 شــماره، از تیرمــاه 1304 تا 
مهرماه 1305 شمسی منتشر شد. انتشار 
مجله در سال دوم در 12 شماره، از دی ماه 
1305 تا اسفندماه 130۶ شمسی، ادامه 
یافت. فعالیت این مجله، بعد از 17 ســال 
تعلیق، در ســال ســوم با انتشار 1۶ شماره 
و از مهر مــاه 1323 تــا اســفندماه 1324 
پیگیری شد. انتشار سال چهارم را محمود 
افشــار از مهرمــاه 1338 آغــاز کــرد و در 
مجموع ۶ شماره انتشار یافت. انتشار مجله 
»آینــده« از اردیبهشــت ماه 133۹ تا آغاز 
فروردین ماه 1358 متوقف شد. ایرج افشار 
ســال های پنجم تا نوزدهم مجله را از سال 

1358 ازسر گرفت و تا 1372 ادامه داد. 

سخن فرهنگ ایران
دو سال پس از تبعید رضاشاه و به تخت 
نشستن شــاه جوان، ایران اوج آزادی های 
سیاسی و فرهنگی را تجربه می کرد. در این 
میان، برخی از جوانان فرهنگ دوســت به 
فکر انتشار مجله ای فرهنگی افتادند. این 
مجله که ابتدا ارگان جامعه لیسانسیه های 
دانش ســرای عالی بــود، با انتشــار اولین 
شــماره در خردادمــاه 1322 و با همکاری 
عده ای از جوانان بــاذوق و نواندیش مانند 
صــادق هدایــت، بــزرگ علــوی و شــهید 
نورایی آغاز بــه کار کرد. این مجله که با نام 
»سخن« به شهرت رسید، تا چند شماره به 
صاحب امتیازی ذبیح الله صفا و سردبیری 
پرویز ناتل خانلری منتشر شد، اما با رسیدن 
خانلری بــه 30  ســالگی، صاحب امتیازی 
مجله به او منتقل شــد. انتشار سخن پس 

از ســه دوره، به علت مســافرت تحقیقاتی 
خانلری به فرانســه، متوقف شد. از آذرماه 
1331، بار دیگر مجله منتشر شد و انتشار 
آن ماهانــه تا ســال 1357 بی وقفــه ادامه 
یافت. رهاورد این فعالیت 27 دوره ســخن 
در 300  هزار و 100 صفحه بود که در تاریخ 
فرهنــگ ایران همانند یــک دایره المعارف 
باقی مانده  است. در طول این مدت اگرچه 
خانلری سردبیر اصلی آن بود، فرهیختگانی 
دیگر در ادوار مختلف نیز عهده دار ســمت 
ســردبیری بودند از جمله: احمد بیرشک، 
احسان یارشــاطر، ناصر پاکدامن، علیرضا 
حیدری، قاســم صنعوی، تــورج فرازمند، 
حســن هنرمنــدی، ابوالحســن نجفــی، 
محمود کیانوش، رضا سیدحسینی، ایرج 
افشــار و هوشنگ طاهری. سخن به عنوان 
یک مجله ادبی و فرهنگی پیشــرو و نوجو، 
اعتبار و شــهرت شایانی کسب کرد و نقش 
بســزایی در جهت گیری ادبیات فارسی در 

دوره معاصر داشت. 

نشریه کتاب  شناسان
در ســال 1337 که بــازار کتــاب علوم 
بــود،  گرفتــه  رونــق  ایــران  در  انســانی 
مجله ای برای بررســی و معرفی کتاب های 
منتشر شــده راه اندازی شــد که به صورت 
مداوم تا 20 ســال پس از آن منتشــر شد. 
راهنمــای کتاب ابتدا به صــورت ماهنامه  و 
ســپس به صورت فصلنامه در تهران منتشر 
می شــد. صاحب امتیــاز و ســردبیر مجله 
»احســان یارشــاطر«، و مدیــر و دســتیار 
سردبیر »ایرج افشار« بود. راهنمای کتاب 
به مسائل کتاب شناسی و معرفی کتاب های 
مفید در زمینه فرهنگ ایرانی می پرداخت. 
از نویسندگان نام آشنای این نشریه می توان 
بــه احمــد آرام، عبدالحســین زرین کوب، 
مجتبــی مینوی، ســعید نفیســی، مهدی 
بیانی، احمد بیرشــک، ابراهیــم پورداود، 
جمالزاده،  محمد علــی  تقی زاده،  حســن 
غلامعلی رعدی آذرخشــی، فواد روحانی، 
ادوارد ژوزف، محمد سعیدی، محسن صبا، 
ذبیح اللــه صفا، محمود صناعــی، نصرالله 
فلســفی، عبــاس قریب، مســعود کیهان، 
حســین گل گلاب، غلامحسین مصاحب، 
یحیی مهدوی، حســن مینوچهر، محمود 
نجم آبــادی، محســن هشــترودی، محمد 

محیط طباطبایی و... اشاره کرد.

 از چپ گرایی
تا بومی گرایی

نگاهیبهمهمترین
نشریاتفکریایران

هادی کشاورز
گزارشگر فرهنگی

ویژه مطبوعات


